También a él compete la acción y a este correctamente se paga, así como a nosotros, pero cada cosa que habrá conseguido será constreñido a restituírnosla con base en el juicio de mandato.

112. *Ceterum potest etiam aliis verbis uti adstipulator, quam quibus nos usi sumus. Itaque si verbi gratia ego ita stipulatus sim: DARI SPONDES?, ille sic adstipulari potest: IDEM FIDE TUA PROMITTIS? vel IDEM FIDEIUBES? vel contra.*

Sin embargo el *adstipulator* también puede usar otras palabras, que las que nosotros utilizamos; por esto, si por ejemplo yo haya estipulado así: ¿PROMETES (*SPONDES*) QUE SEA DADO? Aquel puede hacerse «adstipular» así: ¿LO MISMO CON BASE EN TU FE PROMETES? o bien ¿LO MISMO ESTABLECES EN FE? o bien contrariamente.

113. *(Item minus) adstipulari potest, plus non potest. Itaque si ego sestertia X stipulatus sim, ille sestertia V stipulari potest; contra vero plus non potest. Item si ego pure stipulatus sim, ille sub condicione*

stipulari potest: contra vero non potest. Non solum autem in quantitate, sed etiam in tempore minus et plus intellegitur; plus est enim statim aliquid dare, minus est post tempus dare.

Del mismo modo puede hacerse “adstipular” menos, no puede hacerse “adstipular” más. Del mismo modo si yo me haya hecho estipular diez sestercios, aquel puede hacerse estipular cinco sestercios; pero al contrario no puede hacerse estipular más. Del mismo modo si yo me haya hecho estipular sin condición, aquel puede hacerse estipular bajo condición, pero no puede hacerse estipular al contrario. Pero no únicamente en la cantidad, sino también en el tiempo y se considera el menos y el más; ya que es más dar alguna cosa inmediatamente, es menos darla en un tiempo posterior.

114. *In hoc autem iure quaedam singulari iure observantur. Nam adstipulatoris heres non habet actionem. Item servus adstipulando nihil agit, (qui) ex ceteris omnibus causis stipulatione domino acquirit. Idem de eo qui in mancipio est magis placuit; nam et is servi loco est. Is autem, qui in potestate patris est, agit aliquid, sed parenti non acquirit, quamvis ex omnibus ceteris causis stipulando ei adquirat. Ac ne ipsi quidem aliter actio competit, quam si sine capitis deminutione exierit de potestate parentis, veluti morte eius aut quod ipse flamen Dialis inauguratus est. Eadem de filia familias et quae in manu est dicta intellegemus.*

Pero en este derecho se observan algunas reglas con base en un derecho singular. Ciertamente el heredero del *adstipulator* no tiene acción. Del mismo modo no hace nada haciéndose «adstipular» un esclavo, el cual por todas las otras causas adquiere para el dueño con base en la estipulación. Lo mismo se decidió mayormente con referencia a aquél que está *in mancipio*; en efecto, también este está en el lugar del esclavo. Pero el que está en la potestad del padre, hace algo, pero no adquiere al padre, si bien por todas las otras causas haciéndose estipular adquiriera para él; en efecto, ni tampoco al mismo compete la acción a no ser que si haya salido sin *capitis deminutio* de la potestad del padre, por ejemplo por su muerte o porque fue consagrado *flamen Dialis*. Entenderemos dichas las mismas cosas de la *filia familias* y de la que está *in manu*.